⁴⁶⁸ Tamtéž, s. 850-1 CCCLVI. *De morbo Gallico cum ulceribus.* „*...unguentum de pompholyge, quod in istis ulceribus plurimum confert.*“ Pro zlepšení vysušujícího účinku „*succum solatri potes sumere cum exiccantibus, velut est unguentum de cerussa, plumbo, cadmia et ex omnibus metallis optime elota conveniunt. ...Unguentum de calce etiam convenit, sed oportet esse bene lotam.*“ V tomto konsiliu překvapivě vypustil guajakum.

neboť byly vzpomenuty i klasické dětské nemoci.⁴⁶⁹ Po obvyklém rozboru temperamentu se – pro Montana – zcela netypicky objevila obsáhlá teoretická úvaha o podstatě a historii francouzské nemoci; Montanus se zde dotkl v podstatě všech v odborných kruzích diskutovaných otázek: co znamená v souvislosti s francouzskou nemocí pojem „epidemický“, teorie stárnutí a následného slábnutí této nemoci i její vznik ve vojsku Karla VIII.⁴⁷⁰ Při zodpovídání pacientových dotazů, zda může být vyléčen bez použití guajaka, mazání a vykuřování a dále zda nebude mít zohavenou tvář, se Da Monte opět nezdržel prudkého útoku na používání rtuti.⁴⁷¹ „...ze zkušenosti jsem vyzoroval, že nic není pro postižené horšího než použít...ve formě masti nebo vykuřování to, co obsahuje rtuť. A přísahám – a byl přítomen i vznešený Fracastoro – že ze rtuťové nátěrky kdosi ihned upadl do epilepsie a stěží byl zachráněn.“⁴⁷² Montanus zmínil i zvláštní názor Avicenny na rtuť i její absolutní odmítání ze strany řeckých lékařů a Galéna;⁴⁷³ varoval dokonce i před běžně používaným spojením guajaka a rtuťové masti a vřele doporučil pouze guajakum.⁴⁷⁴ Pro téhož (anonymního) příjemce bylo určeno ještě další konsilium, které bylo sepsáno jako dodatek k prvnímu,

⁴⁶⁹ Tamtéž, s. 835. CCCLII. *De morbo gallico, pro quodam nobili Germano N. Prumero habitum Patavii XI.die Iunii, Anno 42. in colloquio cum Montagnana chirurgo, Sonzino et Urbino.* Pacient v jedenácti letech např. trpěl evidentně záněty středního ucha.

⁴⁷⁰ Tamtéž, s. 836. „...an epidemicus dici possit, nec ne. Ego credo quod non possit dici morbus epidemicus, quia epidemici habent causas universales (ut inquit Galenus in primo Epid.) vel aerem, vel cibum et potum... Iam multi anni praeterierunt, ex quo incoepit haec infectio, credo quod deberet iam desinere. Neque valet quod per contagium perseverat, quia cessantibus causis, cessant putredines. ... Praetera maiores nostri ex historia observarunt, nullum eo tempore fuisse correptum, nisi per contagium: et causam habuit particularem. Scimus enim quod eo tempore, quo bellum a rege Gallorum apud Neapolim gerebatur, plurimi erant Hispani, qui a Calicut devenerunt, in quibus regionibus plurima erat infectio, quia concubuerunt cum meretricibus illis, et ex concubitu illo infectae sunt meretrices, et tandem infectio ad nos devenit, quia ibi aderant mulieres milites cuiuscunque nationis. Et ita constat in historiis, quo habuit origine et tale principium per contactum particularem, quia morbus peculiaris est in illis regionibus, et non curatur nisi ligno illo, quod ad nos delatum fuit. Verum num sit morb. iste collocandus in genere morbi qui sit in mala compositione, vel solutione continui, vel mala temperatura, est maxima difficultas.“

⁴⁷¹ MONTANUS, *Consultationum opus*, s. 836-837. „... tria quaerit a nobis iste magnificus vir: primo, utrum possit curari sine exhibitione ligni et unctionibus et suffumigiis: secundo an possit curari sine deturpatione faciei: tertio, ut scribamus quid consulimus.“

⁴⁷² Tamtéž, s. 838 „... ego observavi experientia, postea ratione, quo nihil deterius est istis sic affectis, quam adhibere...sub forma unguenti vel suffumigii, id quod argentum vivum habet... Et testor Deum, aderatque Excellentissimus Fracastorius, ex inunctione Mercurii statim quandam incidisse in epilepsia et vix potuit curari ...“

⁴⁷³ Tamtéž. „Sed praeter experientiam habemus rationem... Graeci omnes id ipsum non cognoverunt, nisi quo venenum est et nihil aliud de eo dixit Galenus, ... Et quia Avicenna voluit experti argentum vivum et similiter Arabes alii, quia fuerunt maximi Alchimistae, dixit omnia aperte eius incommoda et quomodo in paralysim... incidere facit aegritudines... /s. 839/ ...Concludo ergo, quod...argentum vivum, sive per linimentum, sive per suffumigium, non probo, sive minerale, sive artificiale fuerit ... ab eius usu abstinendum esse.“

⁴⁷⁴ Tamtéž, s. 840-841. „Et testor Deum, quod multi sanati sunt ex decocto ligni...“

s nímž nebyl pacientův lékař spokojen a vytkl mu nedostatky.⁴⁷⁵ Kromě dalšího varování před rtutí bylo toto konsilium doplněno o přesný návod na dietu a venesekci.

Odborný teoretický výklad k francké nemoci se objevuje ještě v konsiliu pro německého pacienta.⁴⁷⁶ Po kritice pacientovy životosprávy (opilství, přejídání) a předchozí léčby (přílišné pouštění žilou, užití rtuti) byl – možná kvůli studentům – zařazen výklad o podstatě a přenosu dotyčné nemoci. Jako hlavní způsob přenosu určil Montanus jednoznačně pohlavní styk, popřípadě mateřské mléko.⁴⁷⁷ Při dalším rozboru podstaty nemoci zmínil působení „okultní kvality“ a přirovnal lues ke vzteklině.⁴⁷⁸ V souvislosti s tím dále Montanus konstatoval, že u cholericů je lues v podstatě neléčitelná, pacientům jiné konstituce však dával dosti dobrou naději.⁴⁷⁹ Ze zachyceného projevu i dovětku v závěru konsilia zřetelně vysvítá, že bylo zachyceno studentem při poradě minimálně dvou lékařů.⁴⁸⁰

Kromě lekcí pro studenty jsou ve sbírce přirozeně i záznamy klasických konsiliárních porad Montana a jeho fakultních kolegů.⁴⁸¹ U řady z nich šlo o diagnostický posudek, zda pacient trpí opravdu onou pojednávanou nemocí. Někdy bylo rozhodnutí zřejmě snadné, jak dokazují Montanova slova: „*Když jsem slyšel popis postupu a druhu bolesti tohoto vnešeného mladíka, zdála se mi být francká nemoc vylíčena a zpodobněna tak, jako bych ji měl před očima.*“⁴⁸² U několika konsilií měli ovšem lékaři problém shodnout se na jednotné diagnóze. Jedním z nich je i konsilium pro nejmenovaného žida, u něhož Da Monte po dlouhém rozboru

⁴⁷⁵ Tamtéž, s. 842-843. CCCLIII. *De eodem morbo, pro eodem.* „*Haec sunt quae scribenda occurrunt, ita ut nec praetermiserimus quaecunque /s. 844/ in colloquio nostro memoratu digna visa fuerunt: nec dissimulaverimus, aut silentio transiverimus, quaecunque inter scribendum utili fore iudicaverimus.*“

⁴⁷⁶ Tamtéž, s. 857. Cons. CCCLX. *In morbo Gallico pro Nobili Germano Kleindiensi.* „*Brevis ero, quia omnia quae necessaria erant, copiose dicta sunt.*“

⁴⁷⁷ Tamtéž, s. 858 „*Iam non quaero an morbus Gallicus fiat per contagium an per influxum coeli, an sponte veniat. Ille anno decimoseptimo contraxit hunc morbum. Si quis a semine matricis putat, ego dicerem potius a lacte per contagium oriri.*“

⁴⁷⁸ Tamtéž. „*Nam morbus Gall[icus] est intemperies sola, an est intemperies cum materia? Respondeo. Neutrum esse... Non est morbus materialis... Ista impressio non aliter est ac cum venena ea, quae ab occulta qualitate procedunt, aliquid imprimunt, ut ex morsu canis rabidi sit talis impressio...*“

⁴⁷⁹ MONTANUS, *Consultationum opus*, s. 859. „*Ego vidi, dicebat Montanus, Gallicos curatos per triginta annos isto malo afflictos, ...*“

⁴⁸⁰ Tamtéž, s. 861. „*Frisimelica etiam iussit dare lignum et alia, ... sicut est theriaca, ...*“

⁴⁸¹ Tamtéž, s. 491. Cons. CCII. *De stomachi anxietate et morbo Gallico pro sexagenario, anno 1550, 18.3. in colloquio.* „*Clarissimi Doctores, ut conveniamus in ratione exhibendi remedia, quibus sanitatem huius viri restitui conamur cum audio E.vestr.animum suum ad hoc inclinare, ut sumat decoctum ligni, in quo et ipse totam spem curationis ponit: ego quoque confido, quo hoc solo decocto curabitur, debito modo assumpto ...*“; s. 818. Cons. CCCXLIX *De pedum affectione in morbo Gallico, cum pruritu maximo, corpore contabescente, in colloquio cum Frachanziano et Frisimelica, anno 1548 Martii XXI.*; s. 835. CCCLII. *De morbo gallico, pro quodam nobili Germano N. Prumero habitum Patavii XI.die Iunii, Anno 42.in colloquio cum Montagnana chirurgo, Sonzino et Urbino*; s. 873 Cons. CCCLXVI. *Cuidam post Gallicum morbum in scate, tinnitu aurium, haemorrhoidibus, in colloquio cum Sonzino, anno 1543.*

⁴⁸² Tamtéž, s. 844. Cons. CCCLIII. *De morbo Gallico, cum dolore capitis, febre et continuis vigiliis, pro nobili iuvene.* „*Cum audirem processum et modum doloris huius nobilissimi iuvenis, mihi videbatur ita morbum Gallicum depingi et effigiari, ac si visu perciperetur.*“

všech příznaků (které se z našeho pohledu nijak od příznaků francké nemoci v jiných konsiliích neliší) dospěl k závěru, že příznaky klamou, neboť všichni Hebrejci jsou melancholičtí, mají hustou krev a chladná játra, takže o lues v tomto případě nejde;⁴⁸³ pacient byl následně léčen na katar a melancholii.⁴⁸⁴ V některých případech však lékaři k jednotnému názoru vůbec nedospěli.⁴⁸⁵ Naprosto nejasně dopadlo i konsilium pro jednu z mála pacientek s halucinacemi, bolestí oka, problémy s hmatem a jinými potížemi;⁴⁸⁶ šlo o manželku konzultujícího luetika z Německa.⁴⁸⁷